JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JAMES JOYCE AND THE SCIENCE OF MIND – THE APPROACH OF
COGNITIVE NARRATOLOGY TO DUBLINERS

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.

Autor práce: Lenka Zelená

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura, Bohemistika

Ročník: 3.

2018

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 31.7.2018

.....
Lenka Zelená

### **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala panu Mgr. Tomáši Jajtnerovi, Ph.D. et Th.D, za trpělivé vedení mé práce, cenné rady, vstřícnost, a podporu.

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se zabývá knihou *Dubliners* irského spisovatele Jamese Joyce a jejím vztahem k vědní disciplíně zvané Kognitivní naratologie. Cílem práce je analyzovat a následně interpretovat vybrané povídky právě ve vztahu k zmíněnému termínu. První část práce uvádí čtenáře do života Jamese Joyce a k jeho knize a následně vymezuje jednotlivé aspekty Kognitivní naratologie, které slouží jako základní pomůcka k analýze a především k interpretaci. Druhá část pak přináší samotné pojednání o struktuře narativu ve vybraných povídkách („The Sisters“, „Araby“, „Eveline“, „After the Race“, „A Little Cloud“, „A Painful Case“, „Grace“, „The Dead“). Mimo analýzy povídek z hlediska času, prostředí, úhlu pohledu a dalších aspektů, se práce věnuje především vztahem mezi autorem, postavami, a čtenářem. Závěrem je shrnuta práce s metodologií.

**Klíčová slova:** James Joyce, *Dubliňané*, modernismus, Kognitivní naratologie, paralýza, interakce, narativ

## **Abstract**

This bachelor's thesis deals with the work of the Irish writer, James Joyce, called *Dubliners* and its relation to a modern scientific discipline Cognitive narratology. Its aim is to analyse and interpret chosen short stories in terms of the aforementioned discipline. The first part of the thesis introduces the reader to the life of James Joyce and to his work. Then, the aspects of Cognitive narratology are defined, as they serve as a basic tool for the analysis and most importantly, for the interpretation. The second part deals with the narrative structure in the chosen stories ('The Sisters', 'Araby', 'Eveline', 'After the Race', 'A Little Cloud', 'A Painful Case', 'Grace', 'The Dead'). Apart from analysing the stories in terms of time, setting, point of view and other aspects, the study focuses on the relationships between the author, the characters, and the reader. Finally, there is a summary of the work with the methodology.

**Keywords:** James Joyce, *Dubliners*, modernism, Cognitive narratology, paralysis, interactions, narrative

## Table of contents

1. Introduction ..... 7
PART ONE
2. Life of James Joyce ..... 8
3. Background to <i>Dubliners</i> ..... 11
4. Cognitive narratology ..... 13
4.1 History of narratology ..... 14
4.2 The aspects of Cognitive narratology ..... 14
4.2.1 The space ..... 15
4.2.2 Time..... 16
4.2.3 Point of view, focus, narrator and the characters ..... 16
4.2.4 The reader and the schemata ..... 17
5. <i>Dubliners</i> and Cognitive narratology ..... 19
PART TWO
6. Analysis of <i>Dubliners</i> ..... 20
6.1 ‘The Sisters’ ..... 21
6.2 ‘Araby’ ..... 26
6.3 ‘Eveline’ ..... 29
6.4 ‘After the Race’ ..... 33
6.5 ‘A Little Cloud’ ..... 36
6.6 ‘A Painful Case’ ..... 40
6.7 ‘Grace’ ..... 45
6.8 ‘The Dead’ ..... 50
7. Summary..... 56
8. Conclusion..... 58
Works cited..... 59

## 1. Introduction

James Joyce is undoubtedly one of the most famous writers of the English literature, although mainly associated with Ireland. With his most notable works widely read internationally, his style is easily recognizable. We may even without any hesitation place his three well-known books – *Dubliners*, *A Portrait of an Artist as a Young Man* and *Ulysses* – onto a twentieth century literary canon. And his first longer work, a short-story collection *Dubliners* published on June 15, 1914, is precisely the subject of this thesis.

The first part of this study is purely theoretical – it introduces the reader to the life of James Joyce and to historical events and occurrences that are closely connected to *Dubliners*. Subsequently, there is a part on the historical development of narrative studies, and the forming of narratology's subdiscipline, Cognitive narratology. Aspects of this discipline, providing the fundamental outline for the second part, follow.

In the second part, eight short stories – namely 'The Sisters', 'Araby', 'Eveline', 'After the Race', 'A Little Cloud', 'A Painful Case', 'Grace' and 'The Dead' – are introduced and then interpreted in the order as they appear in the book, referring to the basic points of Cognitive narratology previously discussed in Part One. Close reading techniques are essential: indeed, the text is very complex in the way it is condensed, i.e. telling everything and nothing at the same time, showing the traits of the main elements – the role of author, reader, characters and even the setting.

Eventually, the analysis is summarised and the author's point of view is taken into consideration, leaving space for possible further discussions.

## 2. Life of James Joyce

Born on February 2<sup>nd</sup>, 1882 – eldest of ten children – into family of John Stanislaus Joyce and Mary Jane Murray, James Augustine Aloysius Joyce's life began in Rathgar<sup>1</sup>, Ireland. At the age of 6, he started studying at the Jesuit boarding school, Clongowes Wood College, however, three years later he was forced to drop out because of the expenses that his family could no longer afford. However, in 1893 thanks to a mere coincidence and his father meeting Father Conmee<sup>2</sup>, he could attend the Belvedere College free of charges for the following five years. Joyce's interest in art, especially in poetry and drama, developed around the age of fourteen and at that time he also began to act more independently in his studies, giving his attention to the books of his own choice. Apart from being an excellent student receiving prizes for his essays, Joyce struggled with his ambivalent attitude towards the form of Catholicism around him and his encounters with the "life on the streets"<sup>3</sup>. Eventually, he "could not reconcile with the Catholic doctrine of bodily repression and guilt with his own emerging physical desires" (Bulson, 2006: 2), and that was probably the reason why he chose to pull away from the Church. Later, he became acquainted with the works of Norwegian playwright Henrik Ibsen and that may be marked as a significant event in his thought development – finally, he found someone with a similar point of view. Ibsen "represented the fierce individualism and artistic integrity that Joyce admired", and his plays were "controversial because they reacted against the strict moralism and parochialism" (Bulson, 2006: 3), connected in Joyce's eyes to Ireland. His dedication present in his essay on Ibsen even brought Joyce the recognition of the famous Norwegian playwright.

Joyce's studies continued at the University College in Dublin, which he attended until 1902. There he became even more active in spreading his thoughts about art and Catholicism – seeing art above morals and ethics and Church in conflict with the real life experience. Bulson in his *Introduction to James Joyce* sheds light on this case with a notion of author's freedom: "By rejecting the Church, he was free to develop a spirituality that was entirely of his own making. For the rest of his life, he was fascinated with the rituals of the Church and believed that the artist could transform the experience of everyday life into a spiritual essence through art." (4) After the university, familiarization with George William Russell, Lady Gregory and William Butler Yeats,

---

<sup>1</sup> A village later becoming one of Dublin's southern suburbs.

<sup>2</sup> Former rector at Clongowes Wood College and then prefect of studies at Belvedere College.

<sup>3</sup> ... and also his frequent visits to the prostitutes on the Montgomery Street.


[…]


FLUDERNIK, Monika. *Postclassical narratology: approaches and analyses*. Columbus: Ohio State University Press, c2010. Theory and interpretation of narrative series. ISBN 978-0-8142-5175-1.

GENETTE, Gérard ([1972] 1980). *Narrative Discourse. An Essay on Method*. Ithaca: Cornell University Press, 1983. ISBN 9780801492594.

GENETTE, Gérard. "Focalization". *Handbook of narratology*. New York: Walter de Gruyter Berlin, c2009. ISBN 978-3-11-018947-6.

GIFFORD, Don. *Joyce Annotated: Notes for "Dubliners" and "Portrait of the Artist as a Young Man"*. 2<sup>nd</sup> ed. Berkeley: University of Carolina Press, 1982. pp. 51-52

HERMAN, David. *Narratologies: new perspectives on narrative analysis*. Columbus: Ohio State University Press, c1999. ISBN 9780814208212.

HÜHN, Peter. *Handbook of narratology*. New York: Walter de Gruyter Berlin, c2009. ISBN 978-3-11-018947-6.

ISER, Wolfgang. *The act of reading: a theory of aesthetic response*. Baltimore: Johns Hopkins University Press, c1978. ISBN 978-0801821011.

JOYCE, James. *Dubliners*. Repr., complete and unabridged. Ware: Wordsworth Editions, 1993. ISBN 9781853260483.

MEISTER, Jan Christoph. "Narratology". *Handbook of narratology*. New York: Walter de Gruyter Berlin, c2009. ISBN 978-3-11-018947-6.

RYAN, Marie-Laure, "Space". *Handbook of narratology*. New York: Walter de Gruyter Berlin, c2009. ISBN 978-3-11-018947-6.

RYAN, Marie-Laure, VAN ALPHEN, Ernst. "Narratology". ed. MAKARYK, Irene Rima. *Encyclopedia of contemporary literary theory: approaches, scholars, terms*. Toronto: University of Toronto Press, c1993. ISBN 0-8020-6860-x.

TODOROV, Tzvetan. "Grammaire du Décaméron". *Approaches to Semiotics – 3*. The Hague-Paris, Mouton, 1969. ISBN 978-3110981346.

TOMAŠEVSKIJ, Boris ([1925] 1965). "Thematics." P. A. Olson (ed.). *Russian Formalist Criticism. Four Essays*. Lincoln: University of Nebraska Press, 59-95.

TORCHIANA, Donald T. *Backgrounds for Joyce's Dubliners*. Boston: Allen & Unwin, 1986. ISBN 0-04-800014-0.

**Online sources:**

DAVID, Dennis. The Gordon Bennett Cup, Part II. Grand Prix History. [online] 14.6.2015 [cit. 2018-06-30] Available at: <http://www.grandprixhistory.org/bennett2.htm>

DORNEY, John. *The Great Irish Famine 1845-1851 – A Brief Overview*. The Irish Story [online]. New Island, 2016, 18.10.2016 [cit. 2018-03-21]. Available at: [www.theirishstory.com/2016/10/18/the-great-irish-famine-1845-1851-a-brief-overview/#.WrKA15co9lc](http://www.theirishstory.com/2016/10/18/the-great-irish-famine-1845-1851-a-brief-overview/#.WrKA15co9lc).

KELLY, Robert Glynn. "James Joyce: A Partial Explanation." *PMLA*, vol. 64, no. 1, 1949, pp. 26–39. *JSTOR*, JSTOR, [www.jstor.org/stable/459667](http://www.jstor.org/stable/459667). HERMAN, David. "Storytelling and the Sciences of Mind: Cognitive Narratology, Discursive Psychology, and Narratives in Face-to-Face Interaction." *Narrative*, vol. 15, no. 3, 2007, pp. 306–334. *JSTOR*, JSTOR, [www.jstor.org/stable/30219260](http://www.jstor.org/stable/30219260).

SCHEFFEL, Michael: "Time". In: Hühn, Peter et al. (eds.): *the living handbook of narratology*. Hamburg: Hamburg University, 20.11.2013 [cit. 2018-03-21]. Available at: <http://www.lhn.uni-hamburg.de/article/time>.

THE JAMES JOYCE CENTRE. *Dubliners* The James Joyce Centre [online]. Dublin, 2014, 05.09.2014 [cit. 2018-06-29]. Available at: [www.jamesjoyce.ie/dubliners-3/](http://www.jamesjoyce.ie/dubliners-3/)

THE JAMES JOYCE CENTRE. *On this Day... 14 May*. The James Joyce Centre [online]. Dublin, 2014, 14.05.2014 [cit. 2018-06-28]. Available at: [www.jamesjoyce.ie/on-this-day-14-may/](http://www.jamesjoyce.ie/on-this-day-14-may/)

THE JAMES JOYCE CENTRE. *On this Day... 14 July*. The James Joyce Centre [online]. Dublin, 2014, 14.07.2014 [cit. 2018-06-28]. Available at: <http://jamesjoyce.ie/on-this-day-14-july/>

THE JAMES JOYCE CENTRE. *On this Day... 6 June*. The James Joyce Centre [online]. Dublin, 2014, 06.06.2014 [cit. 2018-06-28]. Available at: <http://jamesjoyce.ie/on-this-day-6-june/>

THE JAMES JOYCE CENTRE. *On this Day... 15 October*. The James Joyce Centre [online]. Dublin, 2014, 15.10.2014 [cit. 2018-06-28]. Available at: <http://jamesjoyce.ie/day-15-october/>

TIGGES, Wim. ““Derevaun Seraun!": Resignation or Escape?” *James Joyce Quarterly*, vol. 32, no. 1, 1994, pp. 102–104. *JSTOR*, JSTOR, [www.jstor.org/stable/25473617](http://www.jstor.org/stable/25473617).