Filozofická
fakulta
Faculty
of Arts

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **James Joyce and the science of mind – the approach of Cognitive Narratology to Dubliners**

Autorka práce: **Lenka Zelená**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Oponent bakalářské práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Short characteristics of the thesis

The present B. A. thesis interprets Joyce's *Dubliners* in terms of cognitive narratology. This is preceded by a rather general introduction into the work of James Joyce. In the main part of her thesis, Lenka Zelená examines in much detail eight of the stories in the famous collection and uses them to emphasise the importance of her interpretative approach for the interpretation of Joyce's work as a whole.

Overall assessment

First and foremost, it needs to be said that the present thesis is a very interesting and original contribution and that its author has undertaken considerable and independent research. Also, the thesis is well written, is well structured and the argument is presented in a clear and comprehensible way.

The reservations, if any, would concern the relation of her interpretation to the whole of Joyce's work, namely if Joyce is treated rather at length in the introduction. Lenka Zelená's close reading is attentive, insightful, yet one would logically expect a stronger link to the whole, or, in other words, a more holistic approach. Especially the ending of the thesis seems to be written in haste and the conclusion is too short. But, then again, this is a B. A. thesis and as such, namely thanks to its original approach, it goes well beyond requirements we have for such type of scholarly work. Therefore I would like to conclude that I consider this thesis a good foundation for Lenka Zelená's future work and despite reservations voice above (and despite some minor formal glitches) I do recommend it for defence and suggest the grade **excellent (výborně)**.

27.08.2018

Datum

Podpis